34. Quod attinet causas impulsivas respectu hominum, varias etiam tum *historia sacra*, tum *Ecclesiastica* suppeditat. Tales sunt (1) *Ingenii humani curiositas*: nam si mater omnium *Eva* non ex curiositate quadam colloquium cum serpente suscepisset, nec ex eadem de verbi divini sensu disputationem instituisse, ne utique in hanc miseriam incidisset. Talis curiositas plerumque vexat adhuc hæresiarchas, quando corruptelam verbi divini, tanquam cuiusvis hæreseos $\pi\rho\omega\tau\omicron\nu\ \psi\epsilon\delta\delta\theta$ admittunt. (2) *Studium novitatis*: sic etiam *Eva* non sine affectu novum serpentis verbum audiebat, novum verbi sensum auribus excipiebat, & in cor suum mittebat, & sic $\pi\rho\omega\tau\omicron\nu\ \psi\epsilon\delta\delta\theta$ hæresium concipiebat. Tales novæ verbi DEI corruptelæ passim apud *Socinianos*, *Papistas Calvinianos* & alios hæreticos inveniuntur. (3) *Studium ambitionis*, quia de sue quicquam *Eva* verbis summi legislatoris adiecit tantum ex ambitione: Dixit enim DEUS *Gen. II. 16.* præcipiens: *Ex omni ligno paradisi comede: de ligno autem scientie boni & mali ne comedas: in quo- cunq; enim die comederis ex eo morte morieris.* Mulier autem ex ambitione, quam serpens jam adspiraverat, ita verba DEI reperit *II. 2.* *De fructu lignorum, quæ sunt in paradiso vescimur; de fructu verò ligni, quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus, ne comederemus, & ne tangeremus illud, ne forte moriamur: unde potro serpens mox divinitatis appetitum eidem inspiravit: Nequaquam moriemini; scit enim DEUS, quod in quocunq; die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut dii scientes bonum & malum.* (4) *Studium contradictionis & oppositis- nis*, quia studium hoc serpens animo mulieris inspiravit, per suum. *Nequaquam moriemini: & alias valet illud: Nisi in veterum, semper cupimusq; negata: hinc de nulla paradisi arbore, quam de probibita satanas cum muliere sermo est cogitamus.*

tare voluit, ut ad studium contradictionis & inde pendentis corruptionis eandem inclinaret. (5) *Studium ἐθελουθεντικίας*: vel etiam *vanae rationis & Philosophia* nam quia DEUS protoplastis cultum aliquem sui præscripserat certo legis verbo, ne de ligno scientia boni & mali comederent: ex propria tum inventione, tum electione statim Eva suum etiam iudicium annectere voluit, per illud. *Ne tangeremus*, ut sic etiam rationis suæ scrutinium & placitum manifestaret: nam præposterum & intempestivum *rationis* iudicium & *philosophia* nimium æstimum hominem etiam ad corruptelas verbi divini commovere possunt; Eva namque sic colligebat: si non debemus comedere de ligno scientia boni & mali, nec illud tangere convenit, quia frustra tangeretur lignum, de quo nihil fructus comedere licet. Sic ex historiis notum est, quod intempestivus *usus rationis & philosophia* sæpius homines ad corruptelas verbi divini seduxerit, cum primis facilis in erroneam & hæreticam doctrinam prolapsus, ubi in religione nihil admittitur, nihil probatur, nisi quod ex principiis *rationis & philosophia* demonstratur. Sic notum est, quod *Nycodemus*, in mysterio regenerationis, à Christo tradito, iudicio *rationis & philosophia* principiis suffultus, parum fidei Christi verbis adhibuerit *Job. III. 4. Quomodo potest quisquam nasci, qui senex est? Num poterit in uterum matris redire, & iterum nasci!* Sic etiam in *Actis Apostolicis* traditur. Quod *Philosophi-stoici & Epicurei*, doctrinam *Paulinam*, tanquam principiis philosophicis repugnantem graviter reprehenderint. *Act. XVII. 17. 18.* (6) *Studium ὀλιγομαθείας*. Nam si Verbum DEI nec exactè cognoscitur, nec accuratè semper intenditur & attenditur, sed ex *ὀλιγομαθεία* debitum verbi scrutinium omittitur, ejusque plenior cognitio negligitur, facilis ad varia hæresium genera transitus deprehenditur. Sic Diabolus non *Adamum* illustriori notitia præditum, sed *Evam* gradu minore cognitionis instructam adire, suumque *πρῶτον ψεδδ* disseminare voluit. Quod enim quis parum novit, docere vel defendere nequit. Hinc neglectus meditationis & defectus prædicationis verbi, vel etiam fidelium ministrorum, qui verbum intelli-

telli-

celligunt, & intellectum iusta diligentia proponant, inter cau-
 sas impulsivas hæreseos vel inchoandæ, vel continuandæ, non
 immeritò recensetur. Facile patet hoc ex testimoniis *Prophetarum*,
Christi & *Apostolorum*. Nam *Esaias* cap. LVI. 10. inquit:
Speculatores omnes cæci sunt, indocti omnes, muti canes, latrare
non possunt, jacentes, amantes stertere. *Matthæus* de *Christo* c. IX.
 36. 37. 38. testatur: *Visa hominum multitudine, misertus est*
eorum, quod palantes errarent, tanquam pastore carentes oves.
 Tunc suos discipulos sic allocutus est: *Messis quidem multa est,*
sed operarii pauci: orate igitur messis Dominum, ut operarios emittat
in messem suam. *Paulus* etiam *Act.* XX 28. ius *Ephesinis* his
 verbis valedicere voluit: *Attendite vobis & universo gregi, in*
quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam DEI, quã
acquisivit sanguine suo. Ego scio, quoniam intrabunt post disseccio-
nem meam lupi rapaces in vos non parcentes gregi: & ex vobis
ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post
se. Propter quod vigilate memoriæ retinentes, quoniam per trien-
nium nocte & die non cessavi cum lacrymis monens, unumquemque
vestrum. Sic *B. Chemnit.* t. 1. *Loc. Comm.* p. 54. de *Ætio* refert,
 quod ex *ὀλιγομαθεία* suum errorem excitavit: *Historia* reci-
 tantur apud *Suidam* fol. 35. in quibus illa sunt observatione digna.
Ætius sub *Constantino Magno* publicè vocabatur *ἀθεῖος*, ut nihil
 mirum sit, venenum *Arianum* in impuro illo vase locum invenisse.
 A principio non erat bene institutus. *Χερσοχοιῶν* enim, cum præ
 paupertate literas discere non pisset, didicit & exercuit. Sed inge-
 nium eius non potuit se in officinis aurifabrorum continere. Irruit
 ergo *ὀψιμαθῆς* in disciplinas, & mox in doctrinam *Ecclesiæ*: ubi sta-
 tim ingenii sui specimen edidit. In disceptationibus enim semper
 absurdas & mirabiles *Quæstiones* agitabat, & ab huiusmodi prin-
 cipiis progressus, factus est ex *Aurifabro* talis *Theologus*, quales no-
 stro tempore sunt *Anabaptistæ*. Plures nunc impulsivas causas ex
 parte hominis adducere nolumus. Notum enim est, quod *πρω-*
τον ψεδδῶ propter innumeras *Satanæ* fraudes innumeras et-
 iam causas impulsivas in corde hominis corrupti respiciat.

35. Instrumentalis causa *πρωτῶν ψευδῶν* alia dicitur inter-

1147

et alia externa. Interna dicitur mens hominis obtenebrata sicut indicat Paulus II. Cor. IV. 4. Si opertum est Evangelium nostrum, in his, qui pereunt, est opertum, in quibus DEUS hujus seculi excecavit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio Evangelii gloria Christi; nam ut mens internum est medium vere cognitionis, sic etiam est medium falsa deceptionis, quatenus mentis lumen obscuratur, tenebris diabolicarum tentationum obfuscatur, mendacibus conceptibus turbatur, ea ad hæreticum πρῶτον ψεύδος accommodatur, ita quidem ut videntes non videant, audientes non audiant, intelligentes non intelligant Matth. XIII. 13. unde tales homines quoad intellectum suum tenebrae vocantur. Eph. V. 8. Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux estis in Domino. Job. I. 5. Lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehenderunt. Nam I. Cor. II. 14. animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus DEI; stultitia sunt ipsi, & non potest talis cognoscere; cum primis ratio caeca, vel excecata medium sit πρῶτον ψεύδος hæresium, dum nimium quantum sibi placet in suis animalibus, iisque vanis speculationibus, iisque varias verbo DEI corruptelas ad sui seductionem infert.

36. Externa causa instrumentalis est verbum mendacitatis. Sicut enim verbum DEI medium est, per quod caelestis veritas concipitur, cognoscitur, & postea exterius manifestatur atque propagatur; sic verbum Diaboli, vel, etiam hominis excecati tale medium esse dicitur, per quod πρῶτον ψεύδος hæresium concipitur, cognoscitur, & ad extra manifestatur. Patet id ex prima praxi Satanae, qui nostros protoplastos per verbum externum, tanquam per externum medium seducere, mentibus ipsorum suum mendacium infundere, simulque πρῶτον ψεύδος ipsis obtrudere voluit. Et hoc stratagematicum arcanum est Satanae, quod etiam sub prætextu verbi DEI, seu veritatis scopum suum malum per insidiosum hoc medium obtinere contendat.

37. Accedimus jam ad Causam Materialem, quae juxta vulgatam distinctionem, in materiam circa quam, in qua & ex qua distribuitur. Licet autem accuratè loquendo primum falsum hoc respectus nec per se, nec proprie, nec simpliciter admittat, tamen

men

men per accidens, ἀναλόγως & comparate, non incommodum
 erit, aliquo modo respectus illos circa *primum falsi theorian* no-
 tare: *Materia circa quam πρῶτον ψεῦδος & Hæresium* versatur,
 est vel *directa*, vel *indirecta*: illa dicitur vel *immediata*, qua ra-
 tione *primum falsum* circa generale vel *ἔυρημα*, vel *σεγατάγη-*
μα Satanæ versatur, quo semper in generandis, vel propagan-
 dis hæresibus utitur: vel *mediata*, qua ratione *primum falsum*
 etiam reliqua *falsa universa* respicit, & vel circa illorum genera-
 tionem, vel explicationem, vel propagationem, vel defensionem
 occupatur: *Indirecta* dicitur vel *subordinata*, nimirum
 scriptura sacra, cum circa scripturæ detorsionem Diabolus tan-
 quam hæreticorum omnium choragus, sit occupatissimus, &
 ad earum detorsiones etiam omnes hæreticos excitet & armet:
 vel *ultima*, nim. *doctrina veritatis cælestis*, quæ dicitur esse *fi-*
dei Christianæ, cum omnis hæresis circa depravationem alicu-
 jus *articuli fidei* versetur. Per *doctrinam fidei* verò intelligi-
 mus *doctrinam salutis*, in verbo Dei traditam, non autem à Ponti-
 fice Romano definitam, quod contra *Papistas* observandum. Sic
 enim scribit *Gregor. de Valent. tom. 3. Com. Theol. disp. 1. de ob-*
jecto fidei punct. 7. quæst. 6. Quotiescunq; Romanus Pontifex in
fidei quæstionibus definiendis, illa, qua est præditus, autoritate uti-
tur, ab omnibus fidelibus, TANQUAM DOCTRINA FIDEI, re-
cipi divino præcepto debet ea sententia, quam ille decernit esse sen-
sentiam fidei. Sic *Stapleton. lib. relect. princip. doctrinal. Fidei*
Controv. 6. quæst. 2. art. 1. Doctrina fidei, scribit, *tribus modis con-*
siderari potest. Primum ut regula summaria atq; contracta, qua
ipsum tantum totius fidei caput & fundamentum, quæ sitq; radicem
reclam comprehendit. Hanc regulam Christus tradidit, vocans eam
vitam æternam, quia semen ejus est. Hac est, inquit, vita æterna, ut
cognoscant te solum DEUM verum, & quem misisti JESUM Chri-
stum Job. 17. Hanc Paulus vocat verbum fidei, quod prædicamus,
confiteri ore Christum JESUM, & corde credere, quia DEUS illum
suscitavit à mortuis Rom. 10. Hoc est verbum abbreviatum, & regu-
la brevissima fidei nostræ. Alio modo regula fidei consideratur, ut
in certos articulos distincta, capitales tamen & generales, quique
E multo-

multorum aliorum articulorum semina & principia sunt. Hac regula est Symbolum Apostolicum, quod principia fidei Christianæ complectitur. Tertio modo regula fidei considerari potest, ut ipsas fidei conclusiones omnes (non principia tantum) & notas determinationes, ab Ecclesia factas, vel in Ecclesia Catholica universaliter receptas & creditas, complectitur. Et hac est regula fidei explicata, qualem Concilia generalia postea ediderunt, novis semper incrementis (quoad explicationem) aucta. Ad TALEM FIDEI REGULAM non secus omnis fidelis, saltem implicite tenendam, obligatur, quam ad illam aliam, primo vel secundo modo dictam. Verum nimis late Doctrina fidei sic extenditur: nos autem novimus & quod omnis doctrina fidei sit in verbo Dei revelata, quodq; solum Dei verbum sit adæquata, vel integra credendorum doctrina. Materia in qua, vel subiectum, est vel ipsa Heresis, generaliter ita sumpta, quia πρῶτον ψεῦδος in heresi reperitur: nam sicut de speciali primo falso hereseos Calvinianæ dicitur, quod in heresi Calviniana sedem suam habeat, de primo falso papistico, quod in heresi papistica reperitur, & sic porro, sic idem de generali primo falso dicendum: vel ipse hereticus, qui tale primum falsum subjective recipit, mente suscipit, vanis suis cogitationibus illud hinc inde volvit, & verbis ac studiis suis exponit. Materiam ex qua si quis partes monstruosas primi falsi, nimirum privativam, quæ consistit in ignorantia, negligentia, vel despicientia veritatis, & positivam, quæ scripturæ sacræ corruptionem, vel etiam ipsius veritatis cælestis detorsionem complectitur, appellare velit, materialiter ex his partibus totum πρῶτον ψεῦδος constare, dicere poterit.

38. *Causa formalis primi falsi nec indagazione, nec explicatione, adeo facilis esse videtur. Et certe variæ sententiæ hic ordine prolixo recitari, vel etiam examinari possent. Nos aliquas saltem hic introducemus. Consistit autem πρῶτον ψεῦδος hæresium (I) non in Philosophia; licet enim Philosophiæ nullum in rebus Theologicis Dominium concedere, vel portiores eidem partes tribuere debeamus, quod nonnulli hæreticorum faciunt, qui Philosophiæ axiomata fidei mysteriis opponunt, tamen propterea neutiquam Philosophia πρῶτον ψεῦδος hære-*

hære-

hæresium parit. Dicuntur quidem *Philosophi, Patriarchæ hereticorum*, Tertulliano, quæ de causa sæpius etiam ab indoctis satis acriter reprehenduntur: verum *dist. inter Philosophos genuinos & adulteros, Theologia ministrantes & dominantes, doctrinam suam DEO, Deiq; verbo submittentem, & phantasiam suam DEO, Deiq; verbo præferentes: illi laudandi, hi culpandi.*

39. (II) *Nec in usurationis*: licet enim nostra ratio sit in rebus divinis non tam *imperfecta*, quam prorsus *nulla*, sit *cæca & fatua*, sicut vere dicitur à Paulo I. Cor. II. 14. *animalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus DEI: stultitia sunt ipsi, & non potest illa percipere*: tamen hoc intelligendum est de ratione sibi relicta, vereq; corrupta, quæ certe fecunda mater est omnis corruptæ cognitionis, omnis superstitionis, & falsæ, vel hæreticæ opinionis, quo pacto ratio potius in abusu, quam usu spectatur; & hæc corrupta ratio communis est hominibus extra & intra Ecclesiam viventibus, atheis & hæreticis, imò piis & impiis, cum etiam ratio corrupta sæpius piis cogitationes impias, scandalosas, imò blasphemias de Deo, rebusq; divinis, suggerat, quibus tamen per Sancti Spiritus assistentiam locum nullum concedunt.

40. (III) *Nec in Dialectica*. Certum equidem est, quod olim in Ecclesia primitiva, secundum Ecclesiasticæ historiæ traditionem, *Dialectici* multum negotii Patribus & orthodoxæ fidei Defensoribus dederint, & contra doctrinam Christianam tum gentilium idolomaniã, tum alias opiniones absurdissimas beneficio *Dialecticæ* defenderint, & satis speciosè mysteria Christianæ religionis oppugnaverint, multosq; seduxerint, & pessime non tantum apud simplices Christianos audiverint, sed etiam, tanquam omnium abominatorum & absurdissimarum sententiarum assertores ac defensores, in odio fuerint, sed hoc itidem factum est ex *Dialecticæ non vero usu, sed pessimo abusu*: *Dist. igitur inter Dialecticam in se consideratam, & ratione subditorum spectatam: illa bonum DEI donum est, hæc non tantum olim, sed adhuc hodie Christianæ religioni gravissima damna parit.* Licet ergo *Dialecticam non debeamus in cœlum eve-*

herē, & cum *Keckermanno*, vel aliis superciliosis *Dialecticis* divinos effectus eidem tribuere, sicut *Keckerm.* lib. 1. Syst. Theol. cap. 4. p. 57. scribit: *Deum lucem Spiritus Sancti per duas illas plane divinas disciplinas, Metaphysicam, & LOGICAM, in mentibus hominum vult accendere*: tamen non possumus eam vel rejicere, vel in legitimo suo usu, qui longe præstantissimo & fructuosissimus est, contemnere, vel etiam *πρωτων ψευδῶν* hæresium eidem tribuere, quamvis multum ad constitutionem, propagationem, explicationem & defensionem hæresium possit conferre, sicut experientia pro dolor id comprobat. Nam plerumque *heretici* quo sunt exercitiores *Dialectici*, eo pertinaciores sunt *mateologi*.

41. (IV) Nec in *scriptura sacra*, vel aliis, quæ *scripturæ sacræ* tum ratione DEI, tum ratione sui, tum ratione scopi conveniunt. Nam ratione DEI *scriptura medium divina voluntatis*, quo nobis tum legalem, tum Evangelicam voluntatem suam patefacere voluit; ratione sui medium *caelestis veritatis*: ratione scopi, vel etiam ratione nostri, medium *veræ cognitionis & salutis*: hæc scripta sunt, ut cognoscamus & credamus, quia *Jesus est Christus Filius DEI, & ut credentes vitam habeamus in nomine ejus Job. XX. 31.* Graves igitur errores *Papistarum*, quibus *scripturam sacræ* multis modis, tanquam *πρωτων* aliquod *ψευδῶν* hæresium, traducere conantur. Nam illam (α) non obscure *Librum hereticorum* faciunt & dicunt. *Justus Calvinus* Veteracastrensis in Tertull. lib. de præscript. adv. hæret. annot. in cap. 15. p. 51. 52. *Hæc, inquit, est OMNIUM HÆRETICORUM DE CIPULLA, ut errores suos melle SCRIPTURARUM fingant, & simplicibus, tanquam sanum donum, offerant. Ast piscatores toties icthi sapiamus, neq; hunc inimicis nostris gradum permittamus.* Et pag. 53. *Observent hoc Thrasones heretici, qui Catholicos in simulare diffidentia non erubescunt, cum ob cruentarum manuum contactum, quibus Harpiarum instar omnia faciunt, à sacro codice repelluntur, & ad majorum traditionem, tanquam compendiosius tribunal, vocantur. Non hæc diffidentia, sed confidentia est, amputatis AMBAGIBUS & CIRCULIS SCRIPTURARUM, possessionem & genuinam*

MAINARD

*nuinam usurpationem sibi vetustatis prescriptione vindicare, aliis
 crimine novitatis demere. Sic igitur scriptura hereticorum omni-
 um decipula, vel πρῶτον ψεύδος hæresium, mel, vel etiam cinctura
 hæresium, unde omnes ambages & circuli hereticorum proma-
 nant. (β) Per disputationem ex Scripturis statuunt, totum incen-
 dium hæresium exortum esse, quodq; cum hæreticis ex scripturis
 non sit disputandum. Albert. Pighius lib. 1 Hierarch. Ecclel. c. 4.
 fol. 16. fac. 1. lit. A. Cujus Apostolica doctrina si & nos memores fu-
 issemus, meliori sanè loco essent res Christiana. Sed dum ostentandi
 ingenii & eruditionis gratia cum Luthero in certam descenditur
 SCRIPTURARUM, dum ad publicas DISPUTATIONES (quæ in
 ejusmodi ad nihil valent, quam ad subvertenda audientium corda,
 & ad evitandas sub cineribus male consopitas hæreticæ pravitatis
 scintillas) provocatur; breviter, dum non vitantur hæretici, (vel
 dum EX SCRIPTURIS cum illis DISPUTATUR) excitatum
 est hoc, quod nunc probo dolor! Videmus incendium. Et fol. 15. fac.
 1. lit. B. Quid verò nunc est in manibus, quid cum hæreticis, qui
 sua nobis contra communem catholicæ Ecclesiæ fidem conantur per-
 suadere, faciendum est matris Ecclesiæ filiis? nunquid ad Disputa-
 tionis certamen in arenam cum illis descendendum est, ut SCRIP-
 TURARUM convincantur argumentis efficacioribus & evidenti-
 oribus? Tertulliano imprimis non videtur utile hoc consilium. Sed
 nec Paulo Apostolo: Hæreticum, inquit, hominem post unam atq; 2
 alteram correptionem devota, sciens, quia subversus est. Quid est,
 quod ait? Hæreticum de scripturis convinces? minime. Imo hæ-
 reticum hominem devota, quod disputando facere non possumus. Sed
 fortassis post unam & alteram correptionem. Corripendus igitur
 est, non disputatione convincendus hæreticus. Sic etiam (γ) scri-
 pturam asserunt esse litteram mortuam, quæ sit apta nata omnibus
 hæresibus applicari, & hac ratione πρῶτον quoddam ψεύδος
 pagina hereticorum gladiatorum omnium, ut habet Franciscus Co-
 sterus in Enchirid. cap. 1. p. 44. Ista (scripturæ externa) sunt littera
 mortua, scripta atramento in membrana, vel charta, quam si quis
 truncare velit, vel torquere, vel pravis expositionibus corrumpere,
 nihil sentiat. Illa vero (scil. scriptura interna, seu Ecclesiæ Ca-*

tholicæ consensus) cum scripta sit spiritu DEI vivi, in cordibus via
vix Ecclesia, truncari & torqueri se non sinit, sed sui per omnia simi-
lis perseverat. Proinde hoc est instar VAGINÆ, quæ quolibet
gladium admittit, non modo chaliceum, sed etiam plumbeum, ligne-
um, cereum: patitur enim se quavis interpretatione trahi. Illa
autem retinet in vagina verum gladium, nimirum genuinum sen-
sum scripturæ in codice literæ, non in solis characteribus, sed in sen-
su cernitur DEI verbum. Hinc etiam (d) dicitur scriptura Pa-
pistis Materialis, sicut patet ex Colloq. Wormatiensi anno 1557.
ubi disertis verbis Papistici Collocutores asseruerunt, quod scri-
ptura non sit vox iudicis, sed materialis. Et Vitus Miletus in
discuss. 600. error. loc. 1. in refutat. error. 5. pag. 25. satis audacter
pronunciat: De hac ipsa scriptura in illo Colloquio lis erat, de q̄ illa
illi ipsi vel in primis maximè litigabant, & tamen materiam esse litis
negant? Si materialis non est, de ipsa quomodo litigabunt? quo-
modo litigant, quomodo omnes litigant heretici? An ut supra, non
litigavit Arius? non litigavit Nestorius? non litigavit Pelagius?
non litigavit Berengarius? (e) Scriptura Sacra Papistis nasus ce-
reus, qui possit ad omnium hereticorum nutum, ad omnium here-
sium ortum flecti: Albertus Pighius in luculenta explicatione
Controversiarum præcipuarum in Comitibus Ratisponens. tra-
ctatarum contro. 3. de Ecclesia fol. 89. fac. 2. & fol. 90. fac. 1. Si
hanc inter nos introduxerimus libertatem & licentiam, ut in his,
quæ sunt religionis & fidei, obortisq̄ circa eandem questionibus &
controversiis, scripturarum tantum subiciamur auctoritati & judi-
cio, cum illæ variè intelligantur, pro cuiusq̄ captu & ingenio, nec
sit cuiusvis, nec facile veram earundem intelligentiam assequi (ex
quibus, dum quisq̄ magis suo, quam Ecclesiæ sensu eas intelligere co-
nati sunt, TOT PESTILENTISSIMAS HÆRESES ORTUM
TRAXISSE videmus) an non tot inter nos introducemus, tanquam
pugnantes de fide, religioneq̄, opiniones ac sententias, quot sunt, &
quam diversa hominum capita? Sunt enim SCRIPTURÆ, velut
CEREUS quidam NASUS: qui sicut horsum illorsumq̄, facile se
trahi permittit, & quo traxeris, haur invitus sequitur, ita & illa,
se flecti, duci, atq̄, etiam in diversam sententiam trahi, accommoda-

rig, ad quidvis patiuntur, nisi quis veram illam, inflexibilemque, ex-
rundem amussim, nempe ECCLESIASTICÆ TRADITIONIS
AUTORITATEM, COMMUNEMQUE SENTENTIAM, iisdem
adbibeat. Wilhelmus Linden. præfat. in panopl. Evang. Taceo,
quod nulla scripturæ testimonia (quæ ut vulgo videre est, ob facilem
ipsius in varias sententiarum formas flexum RECTE NASO fuit as-
simulata CEREO) ad quæstiones, nunc orbem prope universum per-
turbantes, definiendas ita rix proferas aut perspicua, aut efficacia,
quibus non oppositionum aliquot plaustra adversarii opponant, ut
eorum aut obfuscent claritatem, aut infirmant veritatem. Idem in
Apologet. pro religionis Catholicæ pace tom. 1. cap. 6. p. 29. Ex-
tant quidem plurima apud illos loca de sacra scripturæ obscuritate,
et intelligendi difficultate, quod ea à suo germano ac genuino sensu
(quem sola Catholica Christi vere habet, sempiternumque obtinebit
Ecclesia) separata, in varios ab hereticis trahatur errorum præte-
xtus: ut sic considerata, non autem (uti adversarii calumniantur)
vere, præbeat quidem non per se (ut cum Philosophis loquamur) sed
propter impiam imperitorum, temerariorum, sciolorum, ac imprimis
hereticorum temeritatem, LITIS MATERIAM, VEREQUE NA-
SO comparetur CEREO, cum hic alio, ille rursus alio, unã eandemque
scripturam inflectat, incurvet, atque obtorto, ut ajunt, collo trahat. (S)
Porro nonnulli Papistarum eò progrediuntur, ut translationem
scripturarum in linguas vernaculas pro fontibus omnium hæresium
venditent. Sic enim ipse Bellarm. scribit l. 2. de verbo Dei cap. 15.
Populus, inquit, non solum non caperet fructum, ex scripturis in lin-
guam vulgarem translatis, sed etiam caperet detrimentum. Accipe-
ret enim facillime occasionem errandi, tum in doctrina fidei, tum in
præceptis vitæ ac morum. Nam ex scriptura non intellecta ORTÆ
sunt OMNES HÆRESSES, ut ostendit Hilarius in externo libro de
Synodis. Quod etiam Lutherus agnovit, qui scripturam librum hæ-
reticorum vocavit. Et experimento idem comprobatur. Refert enim
Cassianus Collat. 10. c. 23. 4. 5. Anthropomorphitarum errores ex so-
la imperitia esse natos: et Æneas Sylvius in lib. de origine Bohemo-
rum, refert, errores crassissimos Thaboritarum, Orebitarum et alio-
rum, qui scripturas materna lingua legebant, et non intelligebant.

Quod

*Quod idem accidit Davidi Georgio, omnium hereticorum pestilen-
tissimo, qui nullam linguam noverat, nisi maternam, id est, Batavo-
rum, Et tamen ex scripturis collegerat, se esse filium Dei & Mesiam,
ut patet ex libro seu epistola, quam de illius erroribus ediderunt Ba-
silienses. Præterea si populus rudis audiret, lingua sua vulgari legi
ex Cantico Canticorum: Osculetur me osculo oris sui; & lava
ejus sub capite meo, & dextra illius amplexabitur me: Et illud
Osee: Vade, & fac tibi filios fornicationum, nec non adulterium
Davidis, incestum Thamar, mendacia Judith, & quemadmodum
fratres suos inebriavit Joseph: Sara, Lea & Rachel dederunt an-
cillas viris suis in concubinas, & multa alia eorum, quæ in scripturis
magna cum laude commemorantur. Vel provocaretur ad hujusmo-
di imitanda, vel contemneret sanctos Patriarchas, ut olim Mani-
chai. Vel putaret, mendacia esse in scripturis. Et cum multas appa-
rentes contradictiones esse videret, & solvere non posset, periculum
esset, ne tandem nihil crederet. Vid. Lorichius in novo Theologiæ
Thesaurò p. 1069. & alii papistarum communiter idem tradunt.
(f) auscultationem, vel etiam lectionem scripturæ sacræ notam es-
se non Catholicis, sed hereticis. Gregor. de Valent. anno 1582. d. 6.
April. Landsbergæ dixit: Tu si vis egregius esse catholicus, ne occu-
peris esse biblicus: quandoquidem bono Catholico sufficiunt ad sala-
tem Ecclesiæ Catholice decreta. Hujus, non Bibliorum placitis tuto
confidere potes. Sacerdos quidam Jesuiticus Henricus, alumnorum
Scholasticorum Principis Bavariæ Regens & Oeconomus anno
1584. ita discipulos suos allocutus. Libenter audire conciones
multas, & libenter ac sæpius legere sacræ scripturam, id profecto
non SIGNUM boni Catholici, sed potius HÆRETICI, qui se istis re-
bus, ceu simia nuce delectant. Verus autem Catholicus non multum
delectatur concionibus, quæ cito ceu ventus transeunt; neq; lectione
capitur Scripturæ, siquidem ea mortua est litera, quam non intelli-
git; sed unica ejus voluptas est, audire multas missas, & sæpius con-
fiteri. Hæc qui negligit, aut contemnit, gravius peccat, quam qui in o-
mni vita sua nullam unquam concionem audivit, nec Biblia vidit.
Hinc de Petro Bembo, Cardinale Romano, Georgius Fabricius, &
Alexander Alesius Comment. super 2. ad Timoth. recensent, quod
à Col.*

à Collega monitus, ut sacris literis daret operam, responderit: Semel in vita se scripturam sacram legisse, & valde fuisse offensum, & propter genus dictionis, & propter res ipsas; se nusquam apud ullum orationem legisse minus compositam & coherentem, atq; consentientem in omnibus partibus, & se amissurum id, quod reliquum haberet PIETATIS & lingvæ puritatis, si semel ad huc legeret Biblia sacra. Pietro Jesuita dixit: Bibliorum lectio citius hæreticum Lutheranum, quam Catholicum Romanum facit. Vid. Hasenmull. in Hist. Jesuit. c. 6. p. 192. seq. c. 9. p. 312. Plures nunc hypotheses Pontificiorum, quibus ipsam scripturam hæresum vel principium, vel artificium constituere satagunt, adducere nolumus, cum è dictis facile de affectu eorum in scripturam constare queat. Sed hoc cum recentioribus non tantum, sed etiam cum vetustioribus hæreticis commune habent, sicut jam suo tempore scriptor antiquissimus Irenæus lib. 3. advers. hæres. cap. 2. notavit: Cum ex Scripturis arguuntur, in accusationem convertuntur ipsarum scripturarum, quasi non rectè habeant, neq; sint ex auctoritate, & quia variè sunt dictæ, & quia non possit ex his inveniri veritas ab his, qui nesciant traditionem. Non enim per literas traditam illam, sed per vivam vocem, ob quam causam & Paulum dixisse: Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam autem non mundi hujus. Et hanc sapientiam unusquisq; eorum esse dicit, quam à semetipso adinvenit fictionem, videlicet, ut digne secundum eos sit veritas, aliquando quidem in Valentino, aliquando autem in Marcione, aliquando in Cerintho, deinde in Basilide &c.

42 (γ) Nec in Scripturæ negatione: nam hæretici tam audaces non sunt, ut scripturam simpliciter negare, vel repudiare velint, quales sunt Athei, qui nec Deum, nec Dei verbum agnoscunt: Epicurei, qui suis indulgent voluptatibus in diem vivendo, scripturam, vel Dei verbum repudiando: Pagani, vel gentiles, qui cum Ecclesiæ cives esse nolint, Ecclesiæ quoq; leges, in verbo Dei propositas, alto supercilio despiciunt: sed hæretici, dum Ecclesiæ cives esse volunt, scripturam sacram minime simpliciter rejiciunt. Nam hæreticus describitur, quod sit persona, in Ecclesiæ gremio constituta, doctrinam falsam, fundamento fidei contrariam, non sine malicia, & magno Ecclesiæ scandalo pertinaciter

F

defen-

defendens. Hinc nota, vel affectiones, aut requisita hereticum dicuntur (a) quod *omnis hereticus sit baptisatus, & in Ecclesia*: nam si foret extra Ecclesiam, non hereticus, sed paganus dicendus esset: (b) quod *erret in doctrina*, non in moribus, cum aliud sit hæresis, aliud impietas: prius doctrinam, posterius vitam Christianam corrumpit. (c) quod *error heretici sit fundamentalis*, cum non quilibet error, vel in verbis, vel in circumstantiis, aut rebus quæstionis, hæreticum faciat, unde communiter inter hæreticum & schismaticum distinguitur, quod is errores de fide, hic circa fidem, ille quoad dogmatum substantiam, hic quoad eorum circumstantiam foveat. (d) quod *error heretici sit malitiosus*, l. ad malitiam proxime accedens. (e) quod *periculoso scandalo scindat unitatem Ecclesie*. (f) quod *admonitus aliquoties, imò sæpius etiam convictus, errores tamen suos pertinaciter defendat*. Plerumq; vero heretici suos errores ex scriptura defendere satagunt, adeoq; scripturam extrinsecus repudiare nec possunt, nec volunt.

43. (VI) Sed *in scriptura corruptione, vel detorsione*: hoc prolixè tum *dictis*, tum *argumentis* probari posset, quorum aliqua saltem hic adducemus. Probatur id (I) *Ex testimonio Christi Matth. XXII. 29.* Cum enim Christus Salvator *hæresin Sadduceorum* vivis coloribus depingere, vel ejus naturam accurate describere vellet, dicebat ipsis: *πλανᾶθε, μὴ εἰδότες τὰς γραφὰς. Erratis, ignorantes scripturas*; quibus tum *formale positivum*, tum *privativum*, & *hæresum ipsarum*, & *πρώτη ψεύδης hæresum* exponit: nam *formale positivum & ultimum* consistit in *errore*, vel *corruptione*, qua corrumpebant *scripturam*, dum ex *Mose* resurrectionem mortuorum oppugnare contendebant v. 24. corrumpebant *veram doctrinam*, cum primis in articulo de resurrectione mortuorum, quam labefactare tanto molimine suscipiebant: corrumpebant *suam notitiam*, qua juxta fidem patrum resurrectionem mortuorum cognoscere debebant: corrumpebant *suam ἀγνοίαν*, qua contra mentem *DEI legislatoris*, & *Mosis*, *θεοπνεύτης legis Doctoris*, falsum ex utriusque verbis colligebant: corrumpebant *mentem suam*, quam per has corruptelas, tanquam infernales tenebras prorsus obscurabant: corrumpebant *suam linguam*, qua veritatem resurrectionis profiteri debe-

beo

bebant: corruppebant *Judeorum Ecclesiam*, quia suum errorem longe lateq; propagabant, & coram Christo promulgare nulli dubitabant: sic igitur mera corruptio hic reperiebatur: *formale privativum & subordinatum est ignorantia scripturae*, quæ non erat *pure negationis*, sed *prava dispositionis*. Quod autem Christus de *Sadduceis* dixit, illud pariter de cunctis aliis hæreticis intellectum voluit, cum omnes in, vel per hoc *πρωτον ψευδ* suum faciant, dum errant, & scripturas ignorant.

44.(2) *Ex testimonio Petri*, qui disertis verbis II. Epist. III. 16. scribit, quod *πρωτον ψευδ* hæresium ex eo sumat originem, quod *indocti & instabiles homines detorqueant scripturas ad suam ipsorum perditionem*: in quibus verbis primum falsum 2dum omnes causas describitur: nam (a) *Efficiens causa* non est DEUS, sed *homo*, non *qua talis*, sed quatenus est *partim ἀμαθής*, qui destituitur doctrina, divinitus in verbo Dei revelata, vel Ecclesie veræ doctrina, quæ sonuit inde à prima Evangelii promulgatione, nec in ea per orthodoxos Doctores vult informari, sed potius hanc doctrinam repudiat, & omnibus viribus oppugnat, *indoctis*, B. Luther. rectissime reddidit die *Ungelerige*: *partim ἀσθενης*, qui nullum habet *σηεγμα* sive *fundamentum*, in quo firmiter suam fidem habere queat, vel *fulcimentum*, quo vel ab extra fulciatur, sicut ædificium columnis, aut aliis externis adminiculis fulciri consuevit, vel *stabilimentum*, quo tuto nitatur, ut stare, vel consistere valeat, *instabilis, inconstans*, qui sit *parum firmus* in religione Christiana, *non firmatus, nec fundatus* in veritate cœlesti, qui certo *destitutus solido verbi Dei fundamento*, qui doctrinæ vento quovis moveatur, ut homo *levissimus*, vanis suis speculationibus, falsis & absurdis opinionibus, quibusvis Diaboli tentationibus & mendacibus afflatibus, à tramite cœlestis veritatis dimoveatur: usus etiam Apostolus est hac voce c. II. 14. *δελταζοντας ψυχὰς ἀσθενεῖς*, *pellicientes animas instabiles*, quod falsi Doctores animas in fide & pietate non satis fundatas atq; firmata alliciant, verbis adulatoriis & adulteratoriis persuadeant, ut eas seducant. Hier. in h. l. reddit: *decipiunt animas nec dum in charitate Christi robustas Christus Matt. XIII. 21. Marc. IV. 17. Luc. IX. 13.* sic eos describit, quod non habeant in se radicem. (b) *Causa*

formalis exhibetur per verbum *σπρεβλῆσις*, *detorqueant*, *depravant*, in alienum seu peregrinum prorsus sensum trahunt: & verbum hoc *generaliter* *omnis generis* *torturas* insinuare videtur, quod nim. *torqueant*, *contorqueant*, *distorqueant*, *extorqueant*, *retorqueant*, *detorqueant*: quia hæretici scripturas sacras non tantum *simpliciter torqueant*, ut sensum verum in falsum transmutent, sed etiam quæ *distincta*, vel etiam *disjuncta* sunt, *violenter contorqueant*, ea, quæ sunt *eadem*, vel *conjuncta*, vel alias *coherent*, crudeliter *distorqueant*, verum & divinitus intentum sensum fallaciter *extorqueant*, & *scripturas* tamdiu *retorqueant*, usque dum malitiose peregrinum sensum *subinferant*, & loco veritatis cælestis malitiose sua mendacia, suas fallacias, suas hæreses substituunt, & sic damnabiliter simplicissimas, innocentissimas, purissimas & planissimas scripturas sacras prorsus *detorqueant*, *pervertant* & *evertant*. Nam *metaphora* ducta dicitur à *carnificibus* & *aliis tortoribus*, qui sæpius homines innocentes ita *torquere*, *contorquere*, *distorquere*, *retorquere*, consueverunt, ut prorsus eos *detorqueant*, quo nec humanam staturam aut similitudinem retineant, donec, quod intendunt, *extorqueant*, ut contra suam scientiam & conscientiam aliquid proferant: sic etiam hæretici modis omnibus contra scripturas simplices & planas cujusvis generis *torturas* adhibent, easque tamdiu hinc inde *torquent*, ut loco veri sensus peregrinū & hæreticum sensum *extorqueant*.

(c) *Causa materialis* est ipsa *scriptura sacra*, qua ratione Petrus tum *objectum speciale*, tum *generale* h. l. introducit: *objectum speciale* sunt ea, vel in *Epistolis Paulinis*, vel in *aliis Canonicis libris*, quæ sunt *intellectu difficilia*, vel propter *rerum sublimitatem*, vel propter *humane mentis obscuritatem*, vel propter *nostram imbecillitatem*, vel propter *Prophetiarum nondum impletarum qualitatem*, vel aliis de causis: siquidem hæc praxis hæreticorum, ut ejusmodi loca vel *controversa*, vel *difficilia*, prius in præjudiciū veritatis & prætextum falsitatis arripiant: mox a. in omnem scripturā involant, & *ceteras etiam scripturas* depravant.

(d) *Causa finalis*, quod non alio tendat hæc *tortura*, l. *corruptio hæretica*, quam ad *propriam ipsorum perditionem*: siquidem & seiplos mendacibus dogmatibus perdunt, & simul eos, quos seducunt.

45. (3) *Ex Diaboli praxi: Nam Diabolus, & Archibareticus vel princeps hereticorum, & Pater, vel Autor omnium hereticorum appellatur: ipsius igitur praxis, qua tum hereses incipit, tum instruit, tum perficit, attendenda venit. Qualis enim praxis ejus, talis etiam praxis omnium hereticorum; & quod ipse, tanquam πρωτων ψευδων, in omni praxi sua respicit, & ad quod omnes hereticos impellit, illud citra dubium primum falsum erit. Nos potissimum hic egergemnam Diaboli praxin annotabimus, & ex ea primum principium & stratagema palmarium Cacodemonis observabimus. (a) Praxin primam, qua potissimum usus est in protoplastorum seductione, vel omnium heresum introductione Gen. III. 1. seqq. Ea non est alia, quam verbi, vel mandati divini detorsio. Nam protoplastis nostris Deus dederat hoc mandatum Gen. II. 16. Ex omni ligno paradisi comede: de ligno autem scientia boni & maline comedas: in quocumque enim die comederis ex eo, mortem morieris. Brevis est haec revelatio, non tamen ipsi defuit Diabolica detorsio Gen. III. 10. Cur praecepit vobis Deus, ut non comederetis ex omni ligno paradisi? Tot enim verborum Domini detorsiones in verbis his brevissimis inveniuntur, ut eas vix sagacissimo indagare, vel explicare valeat: unam vel alteram, quae cuilibet intuitu primo statim apparet, breviter indicabimus. Detorquet enim verbum & mandatum Domini (1) fallacia equivocationis, dum verbis primis **NON** sine sufficienti determinatione, vel explicatione utitur, unde redduntur ab aliis. *Etiam quia*, juxta sententiam R. D. Kinebi, qui dicit esse truncatam in verbis Diaboli sententiam. Nam inter alia, quae serpens mulieri dixit, v. g. Deus odit vos, vel non recte prospicit vobis &c. *Etiam quia dixit, non comedetis ex omni arbore:* ab aliis redduntur cum LXX. & Fulgato: *Cur praecepit vobis Deus:* ab aliis *Etiamne praecepit Deus:* ab aliis exponitur per **NON** ut habet Schindlerus in voce **NON**, quasi dixerit serpens: *An etiam ita est, quod dixit Deus: Verumne est?* Ambros. de paradisi. cap. 13. *Quid utique dixit DEUS.* August. de Genes. ad lit. lib. II. cap. II. *Quid? quid dixit DEUS?* ab aliis aliter exponitur. (2) fallacia amphibologias; nam ambiguum dicitur: *ut non comederetis ex omni ligno paradisi:* nam particula, *Non*, pro diversa suppositione, vel relatione parit maximam ambiguitatem, quia modo particularitatem infert, quando non omnis dicitur*

æquipoſſere τὸ *quidam*, quaſi diceret, *Non ex omni*, ſive *quo-*
libet ligno comedetis: Num præcepit Deus, ut non comedatis ex
 quolibet ligno? modo notat *universalitatem*, quia ſerpens eam ſim-
 pliciter toti præpoſuit orationi: Deus enim dixerat *Gen. II. 17. Ex*
omni ligno Paradifi comedite: Satan huic orationi particulam *Non*
 præfigit *לֹא תֹכְלוּ מִכָּל עֵץ הַגַּן*, *NON comedetis ex omni ligno*
paradiſi, q. d. non ex alio comedetis. (3) *fallacia Compositionis*, quia
 diſtineta confundit, & diſjuneta conjungit, præcepta & prohibita
 in unam maſſam, vel orationis formam contrahit. Deus enim de-
 derat præceptum *Gen. II. 17. Ex omni ligno paradifi comedite*: Item pro-
 hibitionem & interdictum: *De ligno autem ſcientiæ boni & mali ne*
comedas, in quocunq; enim die comederis ex eo, morte morieris. Hæc
 per *compositionis* fallaciam confundit Diabolus inqviens: *Etiame*
Deus præcepit vobis, ut non comederetis ex omni ligno paradifi? (4)
Fallacia diſiſionis, quia partem priorem mandati divini ſeparat à po-
 ſteriori, & hac omiſſa fraudulentè illam ſaltem attendit. (5) *falla-*
cia proſodias, vel etiam *conſtructionis*, aut *pronunciationis*, ad quam
 refertur omnis fucus orationis, qui per ſubdolam conſtructio-
 nem, pronunciationem, aut ironicam elocutionem committitur.
 Ita ſerpens particulam *NON* ex poſteriori parte mandati trans-
 fert in priorem, ex interdicto in mandatum, & ſic ironicè verbis
 DEI per ſophiſticam detorſionem abutitur. (6) *fallacia figura diſti-*
onis, quia Dei mandatum *affirmativum* in *negativum*, *aperum affer-*
tum, in *dubium*, *ſimplicem ſermonem*, *absolutum* in *interrogativum*
 &c: convertit, vel ſophiſtice transformat. (7) *fallacia accidentis*,
 quia quod *per accidens* ipſe Spiritus aſtutus, tanquam pater men-
 daci de verbo DEI concipiebat, quod tentando *per accidens* infe-
 rebat, & ſeducendo *per accidens* intendeat, illud quaſi per ſe falla-
 citer ex verbis Domini colligebat, & Evæ proponebat. (8) *fallacia à*
diſto ſecundum quid ad ſimpliciter: nam Deus ſecundum quid eſum
 de fructibus paradifi, quoad arborem ſcientiæ boni & mali, prohi-
 buerat *Gen. II. 17. ſerpens autem ſimpliciter & promiſcue* de qui-
 buſvis arboribus hoc accipiebat, & ſophiſtice per malicioſam de-
 torſionem urgebat. (9) *Fallacia ignorationis Elenchi*, quia directe
 verbis Domini contradicere primum nolebat, verum ſophiſtice
 controverſiæ vel quæſtionis ſtatum involvebat, ne ſtatim Eva do-
 lum

lum perlentisceret, eumq; mendacem deprehenderet: hinc non aperte verbum Dei negat, nec legem Dei falsam esse proclamat, sed alienam quæstionem, quasi vel omnes, vel plerasq; fructuosas arbores Deus hominibus in paradiso prohibuerit, σοφιστικῶς adornat. (10) *Fallacia perititionis principii*, quia Spiritus impudentissimus tacite supponit, aut sibi concedendum esse prætendit, quod maxime falsum erat, quasi Deus præceperit, *ut non comederent ex omni ligno paradisi*: falsum principium prætendit, & verum evertere, vel ad minimum dubium efficere contendit. (11) *Fallacia consequentis*, quia Deum vel odii, vel invidiæ, vel alius affectus mali postulare conatur ex eo, quod aliquod lignum, videl. arborem scientiæ boni & mali, hominibus non concesserit: quæ sunt scopæ dissolutæ, minimeq; cohærent, cum & arborem vitæ, & reliquas arbores universas in usum eis donaverit, & longe plura, vel etiam majora protoplastis dederit. (12) *Fallacia causa*, quia prohibitio ligni paradisiaci, tanquam causa dubitationis & negationis verbi producit, quæ tamen talis non erat, sed cum veritate verbi, vel mandati divini consistebat. (13) *Fallacia plurium interrogationum*, quia multas quæstiones hic serpens cumulat, ut institutum seductionis obtineat, nim. *An Deus præceperit, ut non comederent ex omni ligno paradisi? An verus hic præcepti sensus fuerit? Cur Deus id præceperit? Annon ex invidia, vel odio id fecerit? &c.* Hac ratione videmus *Archisophistam* Diabolū, in hac *praxi falsationis hæreticae, vel detorsione scripturæ primariæ*, fallacias omnes Philosophorum adhibuisse, tantum ut primordialem Dei legem, fundamentum veritatis, veri q; cultus divini, corrumpere, & πρῶτον ψεῦδος & hæresium ostenderet. (b) *in praxi primaria*. Nam Cacodæmon hanc praxin primariam contra Christum Salvatorem quo nec major, nec potentior esse potuit, adhibere, suasq; vires omnes intendere voluit, ut hunc Adamum novissimum ad errores & lapsum seduceret: sed hæc primaria praxis etiam in detorsione scripturæ consistit *Matth. IV. 6.* quia *Psal. XCI. u.* non sine depravatione producit inqviens: *Si filius Dei es, mitte te deorsum: scriptum est enim, quia angelis suis mandabit de te (sed omittit, ut custodiant te in omnibus viis tuis) & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* (c) *Ex praxi continua*, quæ tanquam Spiritus mendacii, vel mendacis verbi Dei detorsionis, Pseudoprophetas

phetas

phetas instruit. I. Reg. XXII. 22. & cum his omnes hereticos, ac verum Dei verbum suis detorsionibus corrumpit.

46. (4) *Ex opposito*: nam principium primum cognoscendi veram Theologiam dicitur secundum alios divina revelatio, secundum alios ipsum Dei verbum, ut pote quod unicum est medium divinæ revelationis, & hodie scriptura sacra, quæ tota l. omnis Dei revelatio de fidei Christianæ capitibus modo continetur, vel secundum alios, DEUS DIXIT, DOMINUS DIXIT &c: cum omnes Theologicæ conclusiones ad hoc unicum, primum, summum & æquatum principium revocentur: id quod prolixè demonstrari posset, cum fides christiana non ex rerum perspicuitate, sunt enim mysteria humanæ rationi prorsus obscura; nec ex mysteriorum qualitate, quia nostram rationem maxime transcendunt, nec ex nostræ rationis capacitate, quia nihil proportionis inter rationem humanam & veritatem mysteriorum sublimem atq; verè caelestem invenitur, dum juxta Paulum, animalis homo non percipit ea, quæ Spiritus Dei sunt, stultitia sunt ipsi, nec potest illa cognoscere 1. Cor. II 14. sed è dicentis vel revelantis autoritate seu majestate pendeat, & quæ alia magno numero possent augeri. Jam autem de oppositis oppositum ferendum judicium, adeoq; τῶν πῶτον ψευδῶν falsa doctrina, vel in universum omnium hæresum erit, verbi divini corruptio, vel Scripturæ Sacre detorsio, vel ipsum Diaboli mendacium, aut Cacodæmonis verbum, ad Scripturarum Sacrarum corruptelas adhibitum, quod verum sensum verbi Dei εὐφραδῶς aufert, & adulterinum Archibaretici sensum verbis infert, ut sic omnis hæresis, vel etiam opinio heretica non ad aliud principium primum, quam ad verbi Dei detorsionem revocari queat. Plura quidem alia nunc argumenta producere, & operosius urgere possemus, sed è dictis res omnis satis est manifesta.

47. Denique de sine quoq; nunc agendum esset, sed angustia pagellarum multa non admittit; breviter dicimus, quod *sinis* alius sit *jubordinatus* nim. *Hæresis*, vel *Error hereticus*, ad quem primum falsum falsum respicit, quem etiam executione sua producit: alius *Ultimatus* nim. *hæreticorum perditio*, quæ juxta II. Pet. III. 16. scripturæ detorsiones sequitur. Hæc modo sufficient, nos

tantum adjicimus.

SOLI DEO SIT GLORIA.

Coll. diss. A. 25, misc. 83